
PROHLÁŠENÍ O SHOD  S NORMAMI EU 
Tímto na naši vlastní odpov dnost prohlašujeme, 
že je tento výrobek v souladu s následujícími 
normami normalizovaných dokument
EN60745, EN55014, EN61000 
rovn ž i sm rnic 2004/108/EC, 98/37/EC Rady. 

 Tomoyasu Kato CE 2006 
editel

Hluk a vibrace 
Hluk a vibrace  ENG005-2 
Typická efektivní hladina hluku pro akustický tlak iní: 89 dB (A) 
Hladina akustického výkonu: 100 dB (A) 
Odchylka: 3 dB (A) 
Noste ochranu sluchu. 
Typická efektivní hodnota zrychlení iní maximáln  2,5 m/s2.
Tyto hodnoty byly stanoveny podle normy EN60745. 

Odpov dný výrobce 
MAKITA CORPORATION 

Anjo, Aichi Japan 

Autorizovaný zástupce v Evrop

MAKITA INTERNATIONAL EUROPE LTD. 
Michigan Drive, Tongwell, Milton Keynes, 

Bucks MK15 8JD, ENGLAND 

Ponorná kotou ová pila 

Návod k obsluze 



2 19

P ÍSLUŠENSTVÍ
POZOR

– Pro p ístroj Makita popsaný v této p íru ce jsou doporu eny následující p íslušenství 
a náhradní díly. Používání jiného p íslušenství nebo náhradních díl  m že mít za následek 
poran ní osob. P íslušenství a náhradní díly používejte jen k ur enému ú elu.

Informace týkající se tohoto p íslušenství získáte ve vašem nejbližším servisním st edisku Makita. 
– Pilové kotou e
– Vodicí lišta  
– Paralelní doraz (vodicí pravítko) 
– M rka spoje na pokos 
– Sv rka
– Inbusový klí
– Ochranný plech pro vodicí lištu 
– Pryžová ochrana pro vodicí lištu 
– Koncová ochrana pro vodicí lištu 



18

ÚDRŽBA
POZOR

– D íve než budete provád t kontroly nebo údržbu na p ístroji, p ístroj vypn te a vytáhn te
zástr ku ze zásuvky. 

Nastavení p esnosti ezu 90° a 45° (svislý ez a ez 45°) (obr. 30 a 31) 
Toto nastavení bylo provedeno v továrn . Pokud by m lo být zm n no, musí být stav cí šrouby 
dopl kov  nastaveny inbusovým klí em, zatímco se pilový kotou  pomocí se izovacího
trojúhelníku, p íložného úhelníku atd. nastaví v úhlu 90° nebo 45°. 

UPOZORN NÍ
– P izp sobení p esn  na 22,5°, 48° a -1° nelze provést. 

Vým na uhlíkových kartá  (obr. 32 a 33) 
V pravidelných intervalech demontujte a kontrolujte uhlíkové kartá e.
V p ípad  opot ebení až k mezní zna ce je vym te. Uhlíkové kartá e udržujte v istot  a zajist te
jejich bezpe né uložení v držácích. 
Oba uhlíkové kartá e by m ly být vym n ny sou asn . Používejte jen identické uhlíkové kartá e.
K odstran ní krytky držáku kartá  použijte šroubovák. 
Opot ebované uhlíkové kartá e vyjm te, vložte nové a zase pevn  upevn te krytky držák
uhlíkových kartá .
K zajišt ní BEZPE NOSTI a SPOLEHLIVOSTI produktu by m ly být opravy, údržba a nastavení 
provád ny autorizovaným servisním st ediskem firmy Makita, a p itom vždy použity náhradní díly 
Makita.

3



4 17

P ístroj jednou rukou držte za p ední rukoje  a druhou za úchyt p ístroje. Poté stiskn te
odblokovací tla ítko a po kejte, až pilový kotou  dosáhne plných otá ek. Nyní pilovou hlavu 
pomalu stla ujte až k p ednastavené hloubce a p ístroj jednoduše posouvejte sm rem k 
požadované ponorné poloze. 

UPOZORN NÍ
– Zna ky na stran  vedení kotou e ukazují absolutní p ední a absolutní zadní body ezu

pilového kotou e (A pro pr m r 160 mm a B pro pr m r 165 mm) p i maximální hloubce ezu
a za použití vodicí lišty. (obr. 29) 

Vodicí za ízení (p íslušenství)
Použití m rky spoje na pokos (p íslušenství) umož uje p esné ezy na pokos s úhly a dolícováním. 
Použití sv rky (p íslušenství) zajistí bezpe né p idržování obrobku na pracovním stole. 



16

PROVOZ
ezání p í ez  (obvyklé ezání) (obr. 24) 

POZOR
– P ístroj p i ezání pozvolna posouvejte dop edu. Nadm rný tlak na p ístroj nebo p etá ení

obrobku vede k p eh átí motoru a nebezpe ným zp tným ráz m, které mohou eventuáln
p ivodit t žká poran ní.

– Nikdy nem jte ásti t la pod základnou p ístroje, pokud provádíte ezání p í ez , p edevším
ne p i rozb hu. Porušení mohou mít za následek t žká poran ní. Pilový kotou  vy nívá pod 
základnou p ístroje.

P ístroj pevn  držte. P ístroj má jak p ední tak i zadní rukoje . K co nejlepšímu uchopení p ístroj 
používejte ob  rukojeti. Jen s ob ma rukama na pile m žete zabránit po ezání pilovým kotou em.
P ední ást základny nasa te na ezaný obrobek bez toho, že by s ní p išel do styku pilový kotou .
Poté stiskn te odblokovací tla ítko a po kejte, až pilový kotou  dosáhne plných otá ek. Nyní 
pilovou hlavu pomalu stla te na p ednastavenou hloubku ezu a p ístroj plošn  a stejnom rn
posouvejte po povrchu obrobku, dokud ez nedokon íte.
K docílení istých ez  udržujte rovnou linii ezu a stejnom rnou rychlost posuvu. Pokud ez p esn
neprobíhá ve vámi zamýšlené linii ezu, nepokoušejte se oto it obrobek zp t k linii ezu nebo jej 
silou posouvat. Toto by mohlo vést k sev ení pilového kotou e a tím také k nebezpe nému
zp tnému rázu a t žkým poran ním. Stiskn te spína , po kejte až se pilový kotou  úpln  zastaví 
a pak obrobek odsu te. P ístroj p iložte k nové linii ezu a znovu za n te s ezáním. P itom se 
pokuste zabránit polohám, ve kterých byste byli vystaveni odlétávajícím pilinám a prachu. 
K zabrán ní poran ní noste ochranné brýle. 

P i použití s vodicí lištou (p íslušenství) (obr. 25 a 26) 
P ístroj umíst te na zadní konec vodicí lišty. Se izovací šrouby oto te na základn  p ístroje tak, 
aby se mohl p ístroj m kce pohybovat bez klapání. P ístroj pevn  držte. P ístroj má jak p ední tak 
i zadní rukoje . K co nejlepšímu uchopení p ístroj používejte ob  rukojeti. P ístroj zapn te, stla te
jej až k p ednastavené hloubce ezu a posuvem ežte podél ochrany proti t ískám po celé délce. 
Hrana ochrany proti t ískám odpovídá ezné hran .
U ezu na pokos s vodicí lištou posu te posuvnou pá ku na základn  p ístroje tak, aby p ístroj 
nemohl spadnout na stranu. Posuvnou pá ku na základn  p ístroje posu te ve sm ru šipky tak, 
aby zasahovala do zadního zá ezu ve vodicí lišt .

Paralelní doraz (vodítko) (p íslušenství) (obr. 27) 
Praktický paralelní doraz umož uje vytvá ení velmi p esných p ímých ez . Paralelní doraz 
jednoduše posu te proti hran  obrobku tak, aby pevn  doléhal, a zabezpe te ho zajiš ovacím
šroubem na p ední a zadní stran  základny. Rovn ž je možné opakovan  provád t ezy o stejné 
ší ce.
Paralelní doraz po p eklopení (vodicí lišta) m že také sloužit jako pomocná základna pro p ístroj.

Ponorné ezání (vy ezávání) (obr. 28). 
VAROVÁNÍ

– Dbejte na dodržování následujících pokyn , aby bylo zabrán no zp tnému rázu. 

P i použití p ístroje bez vodicí lišty
P ístroj umíst te na obrobek zadní hranou p ístroje proti pevné zarážce apod., kterou p ipraví
obsluha.

P i použití p ístroje s vodicí lištou 
P ístroj na vodicí lištu umíst te zadní hranou proti pevné zarážce apod., která je upevn na na 
vodicí lišt .

5



6 15

MONTÁŽ
POZOR

– D íve než budete provád t n jaké práce na p ístroji, p ístroj vypn te a vytáhn te zástr ku ze 
zásuvky.

Uchovávání inbusového klí e (obr. 18) 
Inbusový klí  je uchováván na p ístroji. Inbusový klí  jednoduše vytáhn te. K upevn ní inbusového 
klí e jej zasu te co nejdále do rukojeti. 
Montáž nebo demontáž pilového kotou e

POZOR
– Nikdy nepoužívejte pilové kotou e, které neodpovídají parametr m uvedeným v t chto

pokynech.
– Výhradn  používejte pilové kotou e s minimálními otá kami 5 200 otá ek za minutu.
– Pilový kotou  namontujte tak, aby jeho zuby na p ední stran  p ístroje ukazovaly sm rem

nahoru.
– K montáži a demontáži pilového kotou e používejte jen dodaný klí  na šrouby Makita. 
K demontáži pilového kotou e stla te odblokovací tla ítko, aby byla uvoln na horní mezní zarážka. 
(obr. 19) 
K zablokování pilové hlavy k vým n  pilového kotou e oto te blokovací pá ku. (obr. 20) 
U stisknutého odblokovacího tla ítka a oto ené blokovací pá ky spus te dol  rukoje  tak, aby 
blokovací kolík zapadl do vý ezu, který se utvo il mezi blokovací pá kou a hloubkovým vedením se 
stupnicí. Zkontrolujte, zda blokovací kolík ádn  zasko il do zá ezu.
K zabrán ní otá ení pilového kotou e stiskn te aretaci v etena a otá ením klí e na šrouby doleva 
uvoln te šroub se šestihrannou hlavou. Poté odstra te šroub se šestihrannou hlavou, vn jší
p írubu a pilový kotou . (obr. 21) 
P i montáži pilového kotou e postupujte v opa ném po adí. ŠROUB PEVN  UTÁHN TE VE 
SM RU CHODU HODINOVÝCH RU I EK. (obr. 22) 
P ipojení odsava e prachu (obr. 23) 
K docílení v tší istoty p i práci p ipojte k vašemu p ístroji odsava  prachu Makita. K p ípojce
protiprachové ochrany p ipojte hadici odsava e prachu, viz obrázek. 



14

P i použití p ístroje s vodicí lištou (p íslušenství)
Pro p ímé a pokosové ezy 45° vždy vyrovnejte polohu A na p ední stran  kluzné patky na vaši 
áru ezu.

Ovládání vypína e (obr. 16) 

POZOR
– P ed zasunutím sí ové zástr ky p ístroje se p esv d te, zda lze s vypína em dob e

manipulovat a zda se po uvoln ní vrátí do polohy „OFF (VYP.)“. 
Abyste náhodou nezatáhli za spouš , nachází se na p ístroji odblokovací tla ítko. Ke spušt ní
p ístroje musíte stisknout odblokovací tla ítko a zatáhnout za spouš . K vypnutí p ístroje jednoduše 
uvoln te vypína .

Kole ko k regulaci otá ek (obr. 17) 
Otá ky p ístroje m žete plynule nastavit otá ením kole ka k regulaci otá ek mezi 2.000 a 5.200 
otá ek za vte inu. Vyšších otá ek dosáhnete, když budete kole kem otá et sm rem k íslu 6; 
budete-li jím otá et sm rem k íslu 1, otá ky se sníží. 
Pro ezaný obrobek zvolte vhodné otá ky podle tabulky. P íslušné otá ky jsou závislé na druhu 
a tlouš ce obrobku. Obecn  platí, že u vyšších otá ek mohou být obrobky ezány rychleji, ovšem 
p i zkrácení životnosti pilového kotou e.

íslo Min–1

1 2 000 
2 2 200 
3 3 100 
4 4 000 
5 4 900 
6 5 200 

POZOR
– Kole kem k regulaci otá ek lze otá et jen ke stupni 6 a zase zpátky na stupe  1. Budete-li 

silou otá et kole kem dále za stupe  6 nebo 1, m že se stát, že již otá ky nep jdou nastavit. 
– Kole ko k regulaci otá ek neslouží pro pilové kotou e s nízkými jmenovitými otá kami, ale aby 

bylo dosaženo otá ek, které jsou vhodné pro materiál obrobku. Výhradn  používejte pilové 
kotou e s minimálními otá kami 5.200 otá ek za minutu. 

P ístroje mají elektronické funkce a díky následujícím vlastnostem je lze jednoduše ovládat. 

Ochrana proti p etížení
Je-li p ístroj p etížený a proud p esáhne ur itou úrove , p ístroj se automaticky zastaví, aby 
nedošlo k poškození motoru. 
Regulace konstantních otá ek
Elektronická regulace otá ek má za následek konstantní otá ky. Tím je i p i p etížení dosaženo 
isté plochy ezu.

Funkce pozvolného spoušt ní
Pozvolný rozb h díky potla enému škubnutí p i rozb hu.

7

Symboly
Dále jsou uvedeny symboly, které se používají pro tento stroj. P ed použitím stroje si bu te jisti, že 
rozumíte jejich významu. 

P e t te si návod k obsluze 

 Dvojitá izolace 

Jen pro zem  EU 

Elektrické p ístroje nevyhazujte do domovního odpadu! 
Podle evropské sm rnice 2002/96/ES o likvidaci elektrických a elektronických p ístroj  a konverze 
do národního práva musí být opot ebované elektrické p ístroje shromaž ovány odd len  a 
zavezeny k op tovnému zhodnocení. 

Vysv tlivky k obrázk m
  1. Sv rací šroub 12. Vypína  23. Se izovací šroub 
  2. Spodní mezní zarážka pro kotou  13. Kole ko k nastavení otá ek 24. Posuvná pá ka
  3. Tla ítko rychlého zastavení 14. Inbusový klí  25. Paralelní doraz (vodicí pravítko) 
  4. Sv rací šrouby 15. Blokovací pá ka 26. Zadní hrana základny p ístroje
  5. Základna p ístroje 16. Aretace v etena 27. Pevné zastavení 
  6. Pevná zarážka 17. Šroub se šestihrannou hlavou 28. Stav cí šroub pro 90° 
  7. Pá ka 18. Vn jší p íruba 29. Stav cí šroub pro 45° 
  8. P epínací páka pro úhel zkosení 19. Pilový kotou  30. Zna ka opot ebení
  9. Kluzná patka 20. Vnit ní p íruba 31. Šroubovák 
10. ára ezu 21. Odsava  prachu 32. Krytka držáku kartá
11. Odblokovací tla ítko 22. P ípojka odsava e prachu   

TECHNICKÉ PODMÍNKY 
Model SP6000 
Pr m r pilového kotou e 165 mm 

u 90° 56 mm 
u 45° 40 mm Max. hloubka ezu
u 48° 38 mm 

Otá ky naprázdno (min-1) 2 000–5 200 
Celková délka 341 mm 
Hmotnost netto 4,1 kg 
T ída bezpe nosti /II

Vzhledem k pokra ujícímu programu výzkumu a vývoje se technické podmínky zde uvedené 
mohou m nit bez p edb žného oznámení. 

Poznámka
Technické podmínky se mohou v r zných zemích lišit. 

Ú el použití ENE067-1 
P ístroj byl speciáln  vyvinut pro ponorné ezy.
Krom  toho m žete s tímto p ístrojem provád t podélné a p í né ezy rovn ž i pokosové ezy
s úhly do d eva p i úzkém kontaktu s obrobkem. 

Napájení ENF002-1 
P ístroj m že být p ipojen jen k proudovým zdroj m s nap tím uvedeným na typovém štítku 
a jednofázovému st ídavému proudu. Na základ  dvojité izolace podle evropské sm rnice m že
být p ístroj také provozován se zásuvkami bez uzem ovacího vodi e.



8

OBECNÁ BEZPE NOSTNÍ PRAVIDLA 
VAROVÁNÍ!

P e t te si všechny pokyny. Nebudete-li se ídit všemi dole uvedenými pokyny, hrozí nebezpe í
úrazu elektrickým proudem, požáru a/nebo riziko t žkých poran ní. Výraz „elektroná adí“ ve všech 
níže uvedených výstražných pokynech se týká vašeho elektrického p ístroje provozovaného na síti 
(s kabelem) nebo vašeho elektrického p ístroje provozovaného s akumulátorem pop . baterií (bez 
kabelu).
TYTO POKYNY PE LIV  USCHOVEJTE. 

Bezpe nost na pracovišti 
  1. Dbejte na isté a dob e osv tlené pracovišt . V neuklizených a tmavých prostorách m že

rychle dojít k nehodám. 
  2. Elektrické p ístroje nepoužívejte ve výbušném prost edí, jako nap . v blízkosti ho lavých

kapalin, plyn  nebo prachu. U elektrických p ístroj  vznikají jiskry, které mohou zp sobit
vznícení prachu a výpar .

  3. Pracujete-li s elektrickým p ístrojem, pak d ti a diváky udržujte v bezpe né vzdálenosti. 
Vychýlení m že vést ke ztrát  kontroly nad p ístrojem.

Elektrická bezpe nost
  4. Zástr ka elektrického p ístroje musí jít zasunout do zásuvky. Zástr ku nikdy nem te.

U uzemn ných elektrických p ístroj  nepoužívejte adaptéry. Originální zástr ky a vhodné 
zásuvky snižují riziko úrazu elektrických proudem. 

  5. Zabra te kontaktu t la s uzemn nými povrchy, nap . s trubkami, chladi i, topnými a chladicími 
elementy. Je-li vaše t lo uzemn né, hrozí zvýšené riziko úrazu elektrickým proudem. 

  6. Elektrický p ístroj nesmí být vystaven dešti ani vlhkosti. Pokud se do elektrického p ístroje
dostane voda, vzniká zvýšené riziko úrazu elektrickým proudem. 

  7. Nepoužívejte kabel k jinému než ur enému ú elu. Kabel nikdy nepoužívejte k p enášení
elektrického p ístroje, p itahování nebo vytahování zástr ky. Kabel chra te p ed teplem, 
olejem, ostrými hranami a pohyblivými díly. Poškozený nebo zamotaný kabel zvyšuje riziko 
úrazu elektrických proudem. 

  8. Pracujete-li s elektrickým p ístrojem v terénu, použijte vhodný prodlužovací kabel. Použití 
prodlužovacího kabelu vhodného do terénu minimalizuje riziko úrazu elektrickým proudem. 

Osobní bezpe nost
  9. Bu te stále ostražití, dávejte pozor na to, co d láte, a pokud pracujete s elektrickým 

p ístrojem, používejte zdravý rozum. S elektrickými p ístroji nepracujte, jste-li unaveni nebo 
pod vlivem drog, alkoholu nebo lék . Moment nepozornosti m že p i zacházení s elektrickými 
p ístroji vést k t žkým poran ním.

10. Používejte osobní ochrannou výstroj. Vždy noste ochranné brýle. Okolnostem p izp sobená
osobní ochranná výstroj, jako nap . protiprachová maska, neklouzavá bezpe nostní obuv, 
helma a ochrana sluchu, snižuje riziko poran ní osob. 

11. Zabra te neúmyslnému spušt ní p ístroje. D íve než zasunete zástr ku do zásuvky, 
p esv d te se, zda je p ístroj vypnutý. P enášení elektrického p ístroje s prstem na p epína i
a zastr ení zástr ky p i zapnutém p ístroji m že mít za následek poran ní a nehody. 

12. D íve než elektrický p ístroj zapnete, odstra te všechny se izovací a ostatní klí e. Klí
ponechaný na rotujících dílech elektrického p ístroje m že p ivodit poran ní.

13. Nep edklán jte se p íliš daleko. Vždy dbejte, abyste stáli jist  a udržovali rovnováhu. Což 
umožní lepší kontrolu elektrického p ístroje v p ípad  nep edvídané situace. 

13

POPIS FUNKCE 
POZOR

– D íve než budete provád t nastavení nebo kontrolu funkce p ístroje, p ístroj vypn te
a vytáhn te zástr ku ze zásuvky. 

Nastavení hloubky frézování (obr. 8) 
POZOR

– Po nastavení hloubky ezu sv rný šroub pevn  utáhn te.
Uvoln te sv rný šroub na hloubkovém vedení a spodní mezní zarážku pro kotou  posu te na 
požadovanou hloubku na m icím pravítku. Sv rný šroub utáhn te na požadované hloubce. 
K dosažení istého, bezpe ného ezu nastavte takovou hloubku ezu, aby pod obrobkem vy níval
maximáln  jen jeden zub pilového kotou e. Správná hloubka ezu minimalizuje nebezpe í
ZP TNÝCH RÁZ , které by mohly zp sobit poran ní osob. 

UPOZORN NÍ
– Nastavení spodní mezní zarážky pro kotou  na požadovanou hloubku na m icím pravítku 

umož uje hrubou hloubku ezu. Pro p esnou hloubku ezu zm te ást pilového kotou e
skute n  vy nívající pod základnou p ístroje.

Tla ítko rychlého zastavení pro hloubku ezu 2 až 3 mm p i použití vodicí lišty (p íslušenství)
(obr. 9 a 10) 
Použijete-li vodicí lištu, má tento p ístroj na p evodové sk íni vedle zadní rukojeti tla ítko rychlého 
zastavení pro hloubku ezu 2 až 3 mm. Toto tla ítko použijte, aby nedošlo k poškození obrobku p i
ezání. Ud lejte záb r prvního ezu 2 až 3 mm a poté další záb r normálního ezu.

K docílení hloubky ezu 2 až 3 mm zatla te tla ítko zastavení ve sm ru k pilovému kotou i. Toto je 
velmi praktické k zabrán ní poškrábání obrobku. 
K uvoln ní hloubky ezu z této polohy pro volnou hloubku ezu tla ítko jednoduše vytáhn te.

ez na pokos (obr. 11) 
Sklon doprava (obr. 12 a 13) 

Pevnou zarážku oto te tak, aby šipka ukazovala na jednu ze dvou poloh (vertikáln  pro 22,5° 
a horizontáln  pro 45°). Uvoln te sv rací šrouby vp edu a vzadu. Poté základnu p ístroje naklo te
až na doraz a zajist te ji sv rnými šrouby. 
Pro úhel pokosu 48° posu te pá ku na zna ku 48°, pokud je to možné. Pevnou zarážku oto te tak, 
aby šipka na n m ukazovala na horizontální polohu. Poté základnu p ístroje naklo te až na doraz 
a zajist te ji sv rnými šrouby. 

Sklon doleva (obr. 14) 
P ístroj m žete naklonit doleva o pokosový úhel 1o. K nastavení pokosového úhlu 1° uvoln te
sv rací šrouby vp edu a vzadu, rukoje  p ístroje lehce sklo te doprava a sou asn  stiskn te ob
p epínací pá ky pro pokosový úhel ve sm ru šipky se zna ením -1. Poté rukoje  p ístroje naklo te
doleva, zatímco máte sou asn  stisknuté ob  tyto pá ky. Patku zajist te sv racími šrouby. 

UPOZORN NÍ
– Zp tným pohybem kotou e k pravému úhlu se p epínací pá ka sama vrátí zp t do polohy 0°. 

ára ezu (obr. 15) 
P i použití p ístroje bez vodicí lišty (p íslušenství)
Pro rovné ezy vyrovnejte polohu A na p ední stran  kluzné patky na vaši áru ezu. Pro pokosové 
ezy 45° vyrovnejte polohu B na p ední stran  kluzné patky na vaši áru ezu.



12

15. Pozor, abyste ne ezali h ebíky. Obrobek prohlédn te, zda tam nejsou h ebíky, a pop ípad  je 
p ed zahájením práce odstra te. 

16. P ístroj s velkou dosedací plochou kluzné patky nasa te na ást obrobku, která je pevn
podep ena, a ne na od ezávaný kus materiálu. Jako p íklad slouží obrázek 5 SPRÁVNÁ a 
obrázek 6 NESPRÁVNÁ dráha k od ezání konce prkna. Je-li obrobek p íliš krátký nebo malý, 
upn te jej. NIKDY SE NEPOKOUŠEJTE DRŽET KRÁTKÉ KUSY V RUKÁCH! 

17. Nikdy se nepokoušejte upnout do sv ráku okružní pilu vyrovnanou sm rem dol . Toto je velmi 
nebezpe né a m že dojít k t žkým poran ním. (obr. 7) 

18. N které materiály obsahují chemikálie, které mohou být nebezpe né. Nevdechujte prach 
a zabra te kontaktu s k ží. i te se bezpe nostními pokyny výrobce materiálu. 

19. Kotou e nebrzd te bo ním tlakem na pilový kotou .
20. Vždy používejte pilové kotou e doporu ené v této p íru ce. Používejte osobní ochrannou 

výstroj.
21. P i práci noste respirátor a ochranu sluchu. 
TYTO POKYNY PE LIV  USCHOVEJTE. 

VAROVÁNÍ
ZNEUŽITÍ nebo nedodržování bezpe nostních pokyn  obsažených v této p íru ce m že p ivodit
vážná poran ní osob. 

9

14. Noste vhodný od v. Nenoste volné od vy nebo šperky. Vlasy, od v a rukavice m jte mimo 
dosah pohyblivých díl . Široký od v, šperky a dlouhé vlasy mohou být zachyceny pohyblivými 
díly.

15. Máte-li k dispozici p ístroje k odsávání nebo shromaž ování prachu, tak je p ipojte a ádn
používejte. Používání t chto p ístroj  snižuje nebezpe í vznikající p i vývinu prachu. 

Používání a ošet ování elektrických p ístroj
16. Nep et žujte elektrický p ístroj. Pro p íslušnou práci použijte vhodný elektrický p ístroj. 

Správný nástroj splní sv j ú el nejlépe a nejbezpe n ji, je-li používán v rozsahu výkonu, pro 
který byl vyroben. 

17. Nepoužívejte elektrické p ístroje, které nelze zapnout a vypnout spína em. Každý elektrický 
p ístroj, jehož spína  nefunguje, p edstavuje ur ité nebezpe í a musí být opraven. 

18. D íve než budete na elektrickém p ístroji provád t nastavení, p ed vým nou p íslušenství
nebo uložením nástroje, vytáhn te zástr ku ze zásuvky event. akumulátor z p ístroje. Tato 
preventivní bezpe nostní opat ení snižují riziko neúmyslného spušt ní.

19. Elektrické p ístroje, které nepoužíváte, skladujte mimo dosah d tí a nedovolte je používat 
nikomu, kdo není seznámen s provozem elektrického p ístroje. Elektrické p ístroje v rukou 
nezkušených uživatel  jsou nebezpe né.

20. Ošet ování elektrických p ístroj . Je t eba kontrolovat uvoln ní spojek, pevné pohyblivé díly, 
defekty a všechny ostatní podmínky, které by mohly negativn  ovlivnit funkci p ístroje. P ed
použitím elektrického p ístroje nechte závadu opravit. Mnoho nehod bylo zp sobeno špatn
provád nou údržbou elektrických p ístroj .

21. ezné nástroje udržujte v istot  a ostré. ádn  udržované ezné nástroje s ostrými eznými
hranami se tak rychle nezaklesnou a lze s nimi snáze manipulovat. 

22. Elektrický p ístroj, p íslušenství, dláta atd. používejte v souladu s t mito pokyny a zp sobem
p im eným pro ú el použití nástroje, p itom dodržujte pracovní podmínky a pln  se v nujte
provád né práci. Používání elektrického p ístroje na práce, pro které nebyl koncipován, m že
zavinit nebezpe né situace. 

Servis
23. Elektrický p ístroj smí opravovat výhradn  jen kvalifikovaný personál za použití originálních 

náhradních díl . Tak z stane zachována provozní bezpe nost elektrického p ístroje.  
24. Dodržujte pokyny týkající se maziv a vým nného p íslušenství.
25. Rukojeti musí být stále suché, bez oleje a tuku. 



10

ZVLÁŠTNÍ BEZPE NOSTNÍ POKYNY 
NENECHTE se vlastní pohodlností nebo zb hlostí (získanou z neustálého používání) p i
zacházení s p ístrojem svést k tomu, abyste p estali dodržovat bezpe nostní pravidla pro 
zacházení s kotou ovou pilou. Je-li tento p ístroj používán nedbale a nepo ádn , m že dojít 
k t žkým poran ním.

Nebezpe í
1. Ruce držte mimo oblast ezání a oblast pilového kotou e. Druhou rukou držte p ídavnou

rukoje  nebo sk í  motoru. Jen když pilu držíte ob ma rukama na p ipravených rukojetích, 
m žete zabránit ezným poran ním pilovým kotou em.

2. Nikdy nesahejte pod zpracovávaný kus nebo základnu p ístroje. Ochranné za ízení nenabízí 
žádnou ochranu p ed pilovým kotou em pod obrobkem. Pokud se pilový kotou  pohybuje, 
nikdy se nepokoušejte odstra ovat od ezaný materiál. POZOR: Pilový kotou  po vypnutí ješt
dobíhá. D íve než budete odstra ovat od ezaný materiál, po kejte, až se pilový kotou  úpln
zastaví.

3. Hloubku ezu p izp sobte tlouš ce obrobku. Pod obrobkem by m lo být vid t mén  než jeden 
kompletní zub pilového kotou e.

4. ezaný kus nikdy nedržte v rukách nebo p es nohy. Zpracovávaný kus zajist te na stabilním 
podkladu. Je d ležité obrobek správn  podep ít, aby bylo pokud možno zabrán no poran ní,
sev ení pilového kotou e nebo ztrát  kontroly. 

Typický obrázek správné manipulace, podep ení obrobku a vedení kabelu (je-li relevantní). (obr. 1) 
5. Provádíte-li práci, p i které mohou být navrtány skryté kabely nebo kontaktován vlastní kabel, 

držte p ístroj jen za izolované úchopové plochy. Dojde-li ke kontaktu s kabelem vedoucím 
proud, tak je proud zaveden do kovových ástí el. p ístroje, ímž dojde k úrazu elektrickým 
proudem.

6. U podélných ez  vždy použijte paralelní doraz nebo vodítko. To zlepší p esný ez a zredukuje 
nebezpe í vzp í ení pilového kotou e.

7. Vždy používejte pilové kotou e ve správné velikosti a tvaru (koso tverec nebo kruh) pr m ru
d eva. Pilové kotou e, které neodpovídají montážním díl m pily, b ží excentricky, a vedou ke 
ztrát  kontroly. 

8. Nikdy nepoužívejte defektní nebo od originálu se odlišující podložky nebo svorníky. Podložky 
a upev ovací šrouby byly vyvinuty speciáln  pro tuto pilu, aby byl zajišt n provoz s optimálním 
výkonem a bezpe ností.

9. P í iny zp tného rázu a vhodná preventivní opat ení:
– Zp tný ráz vzniká jako náhlá reakce na sev ený, pevn  usazený nebo špatn  se ízený

pilový kotou , zp sobuje nekontrolované odsko ení pily z obrobku sm rem k obsluhující 
osob .

– Je-li pilový kotou  sev en nebo pevn  zachycen v dole uzav ené št rbin , kotou  se 
zastaví a síla motoru zp sobí rychlý odskok pily sm rem k obsluhující osob .

– Pokud se pilový kotou  v ezu nato í nebo zp í í, mohou se zuby na zadní hran  pilového 
kotou e zavrtat do povrchu d eva, což povede k tomu, že se pilový kotou  nadzvedne ze 
št rbiny a odsko í zp t sm rem k obsluhující osob .

Zp tné rázy jsou zp sobeny nesprávnou manipulací s pilou a/nebo neodbornými kroky p i obsluze 
i nep íznivými okolnostmi, a je možné jim zabránit zavedením dole uvedených opat ení.

– Pilu vždy pevn  držte ob ma rukama, a ramena napolohujte tak, abyste mohli zachytit zp tn
p sobící ráz. K pilovému kotou i se postavte bo n , avšak nikdy ne ve stejné úrovni s pilovým 
kotou em. Zp tný ráz by mohl vést ke zp tnému odsko ení pily dozadu. Zp tné síly však 
obsluhující osoba m že kontrolovat, jsou-li uplatn na správná preventivní opat ení.

– Pokud se pilový kotou  vzp í í nebo je ezání z n jakého d vodu p erušeno, stiskn te
vypína , a pilu držte až do úplného zastavení pilového kotou e v materiálu bez toho, že byste 

11

jí pohybovali. Nikdy se nepokoušejte u b žicího pilového kotou e vytahovat pilu z obrobku 
nebo ji vytahovat sm rem dozadu, protože toto m že vést ke zp tnému rázu. Zjist te p í inu
vzp í ení pilového kotou e a eventuáln  u i te nápravná opat ení.

– Pokud pilu znovu zapnete v obrobku, pak pilový kotou  vložte st edov  do št rbiny a zajist te,
aby pilové zuby nezasahovaly do materiálu. Je-li pilový kotou  vzp í ený, m že pila p i
op tovném startu vysko it nebo se odrazit od obrobku. 

– Velké obrobky musí být podep eny, aby bylo zabrán no sev ení pilového kotou e nebo 
zp tnému rázu. Velké obrobky mají sklon se na základ  vlastní hmotnosti prohýbat. Podp ry
musíte pod obrobek umístit z obou stran, blízko linie ezu a hrany obrobku. 

Aby bylo zabrán no sev ení nebo zp tnému rázu, pokud nelze p i práci zabránit nasazení pily na 
obrobek, pak pilu p iložte na v tší ást obrobku a od ízn te menší ást.
K zamezení zp tného rázu prkno nebo obrobek podep ete v blízkosti místa ezu. (obr. 2) 
Prkno nebo zpracovávaný kus nepodepírejte moc daleko od místa ezu. (obr. 3) 
– Nepoužívejte tupé nebo poškozené pilové kotou e. Tupé nebo špatn  nasazené pilové 

kotou e d lají úzké št rbiny, které vyvolávají vysoké t ení, vzp í ení pilového kotou e a 
zp tný ráz. Používejte jen ostré a isté pilové kotou e. Suché zbytky pryže a d eva na pilovém 
kotou i snižují otá ky pily a zvyšují riziko zp tného rázu. Pilový kotou  udržujte v istot .
Pilový kotou  vyjm te z p ístroje a ne istoty odstra te odstra ova em pryže a téru, horkou 
vodou nebo technickým petrolejem. Nikdy nepoužívejte benzin. 

– P ed zahájením práce se p esv d te, zda je pevn  utažena pá ka hloubkového nastavení 
a matice s kolíkovou rukojetí. Pokud se b hem ezání pilový kotou  posouvá, m že to vést ke 
vzp í ení nebo zp tnému rázu pilového kotou e.

– Bu te velmi opatrní, budete-li provád t "ponorný ez" do st n nebo jiných stín ných oblastí. 
Vy nívající pilový kotou  m že jinak od ezat p edm ty, které mohou vyvolat zp tný ráz. 

– P ístroj STÁLE pevn  držte ob ma rukama. NIKDY nem jte své ruce, nohy nebo ostatní ásti
t la pod základnou obrobku nebo za pilou, zejména ne tehdy, když provádíte d licí ezy. V 
p ípad  zp tného rázu m že za ur itých okolností pila odsko it zp t p es vaše ruce, což m že
vést k t žkému poran ní. (obr. 4) 

– P i práci s pilou nikdy nepoužívejte násilí. Tlak na pilu m že vést k nerovným ez m,
nep esnostem a možná i zp tným ráz m. Pilu posouvejte vp ed s rychlostí, která umožní práci 
pilového kotou e s konstantními otá kami.

10. P ed každým uvedením do provozu zkontrolujte, zda je ochranný kryt správn  uzav en. Pilu 
nikdy nepoužívejte, pokud se ochranný kryt bez p ekážky nepohybuje a okamžit  neobklopí 
kotou . Ochranný kryt nesmí být nikdy u otev eného pilového kotou e upnut nebo p ivázán.
Pokud pila nedopat ením spadne, m že být zdeformován ochranný kryt. Zkontrolujte, zda se 
ochranný kryt voln  pohybuje, a zda se pilový kotou  nebo n jaká jiná ást nedotýká v úhlu 
a hloubce ezu.

11. Zkontrolujte funkci a stav vratných pružin ochranného krytu. Pokud ochranný kryt a pružiny 
perfektn  nefungují, pak musí být p ed použitím provedena údržba. Funkce ochranného krytu 
m že být za ur itých okolností negativn  ovlivn na poškozenými ástmi, zbytky pryže nebo 
usazeninami.

12. Zajist te, aby se vodicí deska pily b hem ponorného ezu neposunula, když nastavení 
kotou e na pokos ne iní 90°. Bo ní posun kotou e vede ke zp í ení a bezpochyby ke 
zp tnému rázu. 

13. D íve než pilu odložíte na pracovní st l nebo zem, p esv d te se, zda ochranný kryt zakrývá 
pilový kotou . Nechrán ný, nebo ješt  dobíhající pilový kotou  vede k tomu, že pila b ží
sm rem dozadu a p itom po eže všechno, co jí stojí v cest . Respektujte, že pilový kotou
pot ebuje po vypnutí ješt  n jaký as k úplnému zastavení. 

14. Bu te velmi opatrní p i ezání vlhkého d eva, d evot ískových desek nebo d eva, které má 
suky. Otá ky ezání nastavte tak, aby byl možný konstantní posuv p ístroje bez snížení 
otá ek.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.06667
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F006400200027004D0061006C00E90027005D0020>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug true
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


